alias esset exiguae laus iustitiae si solum preferretur virtutibus appetitus respondetur, ergo et sit.

1.<sup>a</sup> propositio iustitia legalis omnibus virtutibus moralibus absque dubio est praferenda probatur 1.<sup>o</sup> ex ratione formalí quam attendit nempe ex communi bono quod resipicit conservandum et promovendum haec autem ratio nobilior est quam id in quod aliae virtutes ordinatur. ergo. 2.<sup>o</sup> iustitia legalis ad reliquias morales comparatur sicut motivum ad mobilia et sicut imperans ad subiecta ut patet ex his que dicta sunt, at motivum est praestantius mobili et imperes his quibus imperium infertur ergo hoc autem non solum intellegendum est virtutibus genere diversis verum etiam de ipsis iustitiae partibus quantum ius excellentibus ita quod iustitia legalis est excellentior religione nam actus ejus potest ordinare in communi bonum et comparatur ad eam sicut universale ad particulare. Item est excellentior obedientia ut colligitur ex q. 104 ar. 3. nam obedientia removet impedimentum prave voluntatis ne legi Dei subdamur iustitia haec generalis et ipsa lege condit et legibus subdit unde obedientia ad eam ordinatur est quoque humilitate praestantior ut docet S. Thomas q. ar. 5 unde in hoc non est deceptatio in doctrina S. Thomas quod iustitia praestet aliis.

2.<sup>a</sup> propositio inter particulares virtutes quae ad iustitiam pertinent religio tenet principale locum sententiam est S. Thomae q. 81 ar. 6. et hoc probatur quia finis religionis proxime accedit ad objectum theologicarum virtutum nam exhibet Deo cultum et internū et externū at theologicae virtutes tenent summum gradum ergo religio quae illis maxime accedit inter particulares virtutes erit optima. Item probatur inter decalogi p̄aecepta quae dicuntur esse primae tabulae pertinet ad religionem ut patet intuenti in decalogo autem iuxta dignitatem p̄aecepta constituuntur ergo religio inter virtutes particulares tenet principem locum. Et hinc constat quod ad religionem proxime accedit pietas de qua statim. 4.<sup>o</sup> p̄aecepto

decernitur, est etiam religio praestantior obedientia ut Caietanus ait q. 104 ubi nam religio subdit hominem humanas ipsi Deo obedientia reveretur praecpta ipsis Dei. Item praestantior est humillitate ut idem auctor Caietanus q. ibidem ubi 5.<sup>a</sup> insinuat ultimo dubio. Nam humillitas videtur impedimenta tollere et hominem subdere divinae excellentiae sed religio non solum subdit mentem humanaum verum etiam offert ipsam quod dignius esse videtur.

3.<sup>a</sup> propositio iustitia particularis praefertur omnibus virtutibus quae moderantur passiones non autem obedientia aut humilitati. 1.<sup>a</sup> pars probatur virtutes quae moderantur passiones disponunt hominem et perficiunt in se ipso rectificant enim supremum appetitum et etiam perficit in ordine ad alterum ergo. Item iustitia particularis maxime accedit iustitiam legalem sed iustitia legalis est suprema ergo. Maior probatur quia bonum commune in quod iustitia legalis intenedit optime conservatur. Si unaquaeque pars bene se habeat ad alteram ut enim dicitur proverbiorum 18. iudicia quasi vectes urbium 2.<sup>a</sup> pars ex eo probatur quod obedientia et pars est iustitiae quia reddit debitum superiori et generalitatem quamdam habet ad nutritandas et fovendas alias virtutes omnes qui enim est obediens circa omnem materiam virtutum exercetur et propter hoc prefertur iustitiae particulari. Idem sentio de humilitate nam humillitas non solum cum aequalibus bene se habet verum et inferioribus se subjicit in qua animi deiectione ferme omnis operatio iustitiae continetur propter quod proprius Math. 3. cum se offeret Joanni baptizandum ait sic decet nos implere omnem iustitiam ex his patet ad argumeta quod iustitia secundum totam rationem et universalem non solum praefertur virtutibus appetitus inferioris verum etiam multis aliis quae sunt in voluntate.

### **q. 59. De Injustitia.**

Circa totam q. quae complectitur 4. argumentos est

unicum dubium an omnis iniustitia sit peccatum mortale videtur quod non. 1.<sup>o</sup> omne peccatum est iniustitia sicut et iniquitas dicitur 1<sup>ea</sup> Joannis 3, at constat quod non omnem peccatum est mortale et oppositum est haeresis Luteranorum ergo non omnis iniustitia est peccatum mortale (80). 2.<sup>o</sup> quicumque facit iniustum iniustus est, et iniustitia committi sicut qui facit opus intemperatum est intemperatus, et tamen contingit quod aliquis faciat iniustum et non peccet ut si non advertat ergo non omnis iniustitia est peccatum mortale. 3.<sup>o</sup> arguitur quando aliquis patitur iniustum nolens ex partis agentis videtur esse iniustitia et tamen illa non est peccatum mortale quia non fit iniuria volenti ergo. 4.<sup>o</sup> furtum parvae materiae puta trientis vere et proprie et iniustitia et tamen non est mortale peccatum.

In contrarium est quod iniustitiam est vitium charitatis contrarium ergo omnis iniustitia est mortalis utpote charitate contraria respondetur et sit.

1.<sup>a</sup> propositio non solum iniustitia particularis est speciale peccatum verum et illegalis iniustitia aliquando tamen coincidit cum aliis. Supponendum est in praesenti quod iustitia et iniustitia opponuntur contrarie et non solum privative propter quod et versatur circa idem objectum quamvis contraria ratione et quod modis dicitur unum accipiendum est et reliquum est ergo duplex iniustitia sicut duplice iustitiam ostendimus. 1.<sup>a</sup> pars propositionis probatur furtum et usura sunt specialia peccata et tamen non habent alia speciem quam iustitiae particularis ergo. 2.<sup>a</sup> pars probatur si quis proderet civitatem animo perendi rempublicam est speciale peccatum similiter si eo animo princeps ferat iniquas leges ista vero peccata directe contrariantur iustitia legali ergo iniustitia illegalis est speciale peccatum 3.<sup>a</sup> pars probatur si aliquis violet iuramentum factum ad servandam fidem reipublicae iniustitia miscetur. Periurio similiter si occidat ducem strenuum in bello ut tradat hostibus exercitum ibi iniustitia illegalis coniungitur. Particulari ergo sepa coincidit cum aliis, sed

est notandum quod quando quis privata libidine committit aliquid peccatum nihil tamem cogitans vel intendens contra commune bonum puta si occidat privatum inimicum erit quidem reus homicidii sed non committitur iniustitia illegalis nisi tamen materialiter quia omne privatum incommodum cedit in commune malum ac proinde solum est reus unius peccati quemadmodum si aliquis ex contemptu Dei praeipientis fragat praeceptum legis, puta, furentur, is reus est duplicitis peccati et inobedientiae et furti at si solum affectu rei alienae accipiat solum est inobediens materialiter et reum unius criminis ita omne peccatum in ordine ad Deum potest iniustitia dici, et in ordine ad rem publicam iniustitia vel formaliter vel materialiter et ex hoc patebit solutio ad 1. argumentum neganda enim est autem potius distinguenda.

2.<sup>a</sup> propositio non quicunque facit iniustum opus censendus est iniustus, sententia est Arist. 5 lib. eth. cap. 6. ad cuius explicationem notandum quod apud philosophos non denominatur aliquis vitiosus vel in genere vel in specie propter unum actum vitii a se comissi sed tunc quando ex habitu inclinante per modum naturae quis operatur constat autem quod per unum actum regulariter non generatur sufficiens habitus inclinans ad similia quo fit ut nemo repente summus fiat neque in bonis neque in malis unde eodem lib. cap. 4. arguit contra eos qui opinatur quod potest iustus subito facere iniustum sicut iniusti faciun non enim potest subito de connaturali inclinatione transferre in contrarium, hoc enim proprium est illorum qui transierunt in affectum cordis de quibus dicitur Jeremias 6. Sicut frigidam facit cisterna aquam, etc. Ceterum in Christiana philosophia sufficit unum opus iniustum ut quis proprie et absolute dicatur peccator et iniustus ut patet Ezequielis 18. quacumque die iustus a iustitia sua averterit, etc. Et Jacobi cap. 1. qui totam legem servaverit offenderit autem in uno factus est omnium reus 1. ita censendus est reus et peccator et si totam le-

gem violasset et hoc quidem commune est apud philosophos in aliis vitiis quemadmodum et in iniustitia 2<sup>m</sup> autem est peculiare in hoc vitio quod potest aliquis committere iniustum formaliter ex parte effectus qui tamen non sit iniustus neque secundum habitum neque secundum actum et ratio hujus est quod iustum et iniustum formaliter inveniuntur in rebus ipsis sine comparatione ad operantem et ideo ex ignorantia ex violentia potest aliquando facere quis iniustum quia tollitur aequalitas non tamen dicetur iniustus quia inculpabilis est quod in reliquis virtutibus et vitiis oppositis non invenitur. Sed contra certum est quod Lot ex ignorantia fecit opus intemperatum accedens ad filias et similiter Noe bibens vinum ex quo succedit ebrietas et tamen neuter fuit intemperatus ergo non est differentia quantum ad hoc inter iniustitiam et intemperantiam. Ad hoc responditur quod quantum attinet ad culpae reatum eadem est ratio utroque nam inculpabilis ignorantia facti in omni materia excusat tamen quantum ad modum loquendi magna differentia est fundatur autem in diversa natura harum virtutum ut enim aliquis dicatur facere injustum satis est quod ex ejus operatione relinquatur unequalitas rerum at vero intemperatum opus numquam dicitur nisi respectu operantis nam intemperatum est quando ultra modum quis cedit voluptati quod sine crimine operantis accidere non potest sicut accidebat respectu iniusti quare ad 2. argumentum 5.<sup>ae</sup>? positum negandi est similitudo maioris.

3.<sup>a</sup> conclusio nemo potest facere iustum nisi volens neque iniustum pati nisi nolens utraque pars intelligenda est formaliter ne videatur contradicere supradictis, de eo qui formaliter agit aut patitur iniustitiam hic fundamentum iniuriae constituuntur nempe involuntarium unde regula juris sumpta est quae ponitur lib. 6.

Scienti et consentienti non fit iniuria neque dolus ad explicationem tria sunt notanda. 1<sup>m</sup> quod involuntariu-

ita est necessario presuppositum ad iniuriam ut tamen illud non sufficiat nisi aliquis addatur. Praeterea nempe quod sit contra rationabilem patientis voluntatem nam qui a legitimo iudice ponitur quamquam involuntarie patiatur non patitur iniustum neque iniuriam accipit eo quod non est rationabilis voluntas quae non vult subdi superiori propter quam causam qui multam pecuniam exponit aliae aut aliis contractibus quidam non et lucro sunt obnoxii quamvis involuntarius perdat non patitur iniustum nam etsi rationabiliter dolere possit de privato damno non tamen de eo quod alias utatur sua forte et ideo nullus locus iniuriae relinquitur. 2<sup>m</sup> est quod deliberata patientis voluntas tollit iniustum in his tamen rebus quarum habet plenarium dominium alias si voluntarie patitur et superest alia voluntate quae rationabilius repugnet poterit esse iniustum et iniuriae locus putatur ut si procurator comunitatis patitur sponte res communes auferri aut depositarius rem sibi creditam iniuria.